*Quæ. 5.* An, quando eligitur Abbatissa per viam scrutiniis, vota debeant esse secreta.

*Resp.* Quod sic, ita ut eligentium nomina nunquam publicentur. Ita præcipit Concilium sess. 25. cap. 7. Et proinde electio est nulla, si vota non sint secreta, ut notat Garzias, Zerola,

Ro.

Rota coram Durano dec. 23. n. 1. Immo etiam si ex ignorantia vota non exhibeantur secreta, adhuc electio est nulla Zerola, Tamburin & Riccius referens ita resolutum fuisse à Sac. Congregatione. Per hoc tamen quod Præles electionis excipiat vota oretenus exhibita præfente Notario, & aliquibus aliis ad quatuor, aut quinque, qui audiant, non tollitur secretum, ita Garzias, qui addit, ex decreto Sac. Congreg. electionis fore secretam, & canonicam, etiam si iuxta *Cap. quia propter de electi*, exciperent vota aliquæ scrutatrices de gremio capituli.

*Quar. 6.* Quot suffragia requirantur pro electione Abbatisæ.

*Resp.* Duas partes requiri tradunt Barbosa & Tamburinus ex rescripto Sac. Congreg. die 20. *Novembr. 1586.* At sufficere majorem partem habito respectu ad totum capitulum tenent cum communi Miranda, Cuchus, & Rodriq. Quia de jure communi ad electionem canonicam sufficit major pars, *cap. quia propter de electi*, unde sufficit etiam pro electione Abbatisæ, cum nihil in jure adit in contrarium.

*Quar. 7.* Quo in loco fieri debeat electio Abbatisæ.

*Resp.* Regulariter loquendo fieri debet in tali loco, ut is, qui debet præfidere electioni, non adstringatur ingredi claustra Monasterii, habetur expresse ex Concilio *loc. cit.* Potest tamen Præles electionis introire claustra, si alias prudenter judicet, electionem non posse canonicè fieri, aut ex aliis justis causis. Causa autem debet esse valde urgens, cum debeat scire cessare dispositionem Concilii in oppositum. Quod si circa necessitatem Præles Regularis & Episcopus non conveniant, præle-

rendum esse iudicium Superioris regularis, tradit Palqual *loc. cit. n. 720.* quia ipse melius cognoscit Moniales tanquam suæ curæ subje-ctas, & proinde melius judicare potest de causis, quæ exigunt ingressum.

*Quar. 8.* Quinam debeant præfidere electioni.

*Resp.* Si Monasterium sit immediatè subiectum Episcopo, aut sedi Apostolicæ, debet idem Episcopus præfidere: si verò sit exemptum, præfidet Prælati Regularis una cum Episcopo, ut ex constituto Gregorii XV. Quare Regulares ex eadem constitutione ita demum tenentur Episcopo significare diem electionis Abbatisæ, eumque usque ad præfinitum tempus expectare, si à teà expresse declaraverit, se uti velle facultate sibi hac in parte attributa, ut liceat animadvertere in Regulares, qui ante tempus significatum, aut die electionis eidem non prænuntiata, ad Abbatisæ electionem procedunt. Ita declaravit Sac. Congreg. Concilii, cujus rescriptum reperitur *in 4. par. Bul. larii* post declarationes dubiorum Constitutionis supradictæ, Attamen quamvis possit Episcopus intervenire electioni, non per hoc potest exquirere, & excipere vota eligentium, ut decrevit Sac. Congr. Concil. die 10. *Septembrii 1636.* apud Palqual. *loc. cit. nu. 688.*

*Quar. 9.* An Prælati habentibus jurisdictionem quasi episcopalem teneantur Regulares notificare electionem Abbatisæ faciendam.

*Resp.* Non teneri. Quia facultas, quæ per Constitutionem Gregorii XV. de exemptorum privilegiis tribuitur Episcopo quoad Regulares exemptos, non competit talibus Prælati, ut respondit Sac. Congr. ad dubium 4. ipsi propositum super eadem Constit. Ex quo colligitur

352. Per quot annos eligi debeat Abbatif.

Palg. *loc. cit. n. 227.* quod predicta facultas concessa fuerit Episcopo intuitu dignitatis atque adeo privative quoad alios, unde concludit electionem Abbatissæ non esse notificandam Vicario Capitulari Sede vacante, neque Vicario Episcopali, existente Episcopo extra dioecesim. Quia tamen Sac. Congreg. in *Aventin. 23. Decemb. 1639.* declaravit, notificandam esse electionem Abbatissæ etiam Vicario, ipsi standi fuerit, si declaratio fit universalis

§. III.

Per quot annos eligi debeat Abbatissa.

Quar. 1. AN Abbatissa eligenda sit ad triennium.

Resp. Affirmative. Ita Gregorius XIII. in sua Constit. quæ incipit, *Exposuit*; & si fiat ultra triennium, est nulla etiam pro toto triennio, quia ilante decreto irritante, tota electio annullatur juxta doctrinam Romani *cons. 66.* Quamvis tamen Pontif. prohibeat eligi Abbatissam ultra triennium, non per hoc præcipit, quod eligatur per triennium, ut notant Tambur. Navar. & Lator. qui refert declarationem Sac. Congreg. *18. Novemb. 1593. in anno Ariz.* Vel poterit eligi ad triennium, sed secundum formam Constit. Leonis X. ut scilicet teneatur singulis annis in manibus Visitatorum, aut aliorum Superiorum renunciare, & quod ipsi possint novas Abbatissas ponere, eligente conventu, si ita expedire judicaverint. Et ad hanc formam reduci potest electio etiam in illis monasteriis, in quibus ex consuetudine aut statuto eligitur ad triennium; dummodò id fiat per eos, ad quos spectat imponere leges pro monialibus, quia cum

Cap. 9. §. 3.

353

cum hoc spectet ad bonum regimen, potest præcipi ad habente jurisdictionem. Pasqualig. *ubi supra n. 673.*

Quar. 2. An expleto triennio possit eadem Abbatissa sine Sedis Apostolicæ dispensatione reelegi ad aliud triennium.

Resp. Non posse, sed necessarii vacare debere per aliud triennium, ita statuente eodem Gregorio in *supra cit. Constit.* Ex quo fit, quod, si intra triennium moriatur Abbatissa, aut alio modo vacet officium, non poterit eligi in Abbatissam, quæ precessit in officio, quia non vacavit per triennium. Neque eligi potest in Vicariam, seu Priorissam, quæ gubernat monasterium in capite, per aliquod notabile tempus. Immo neque in Vicariâ nove Abbatissæ. Nam Gregorius XIII. præcipit elapso triennio sui officii ut *annis profusis servat auctoritate.* Quæ verba excludunt Vicariam, quæ in defectum Abbatissæ, quando vel ratione infirmitatis, vel ex alia causa non est præsens, fungitur munere Abbatissæ, unde non omni prorsus caret auctoritate. Hæc autem non habent locum in Abbatissis, quæ non sunt triennales, sed annuales, aut biennales; illæ enim poterunt eligi in Abbatissas, quoad usque compleverint triennium, quia triennium integrum pro tali officio conceditur *in cit. Constit.* Alia verò officia habentia annexam auctoritatem, regimen, & administrationem posse conferri Abbatissis annualibus, aut biennialibus expleto munere, tradit Pasqualig. quia *in Constit.* dispensat solum de Abbatissis triennialibus.

Quar. 3. An si expleto triennio Abbatissa ex dispensatione eligatur ad aliud triennium, possit rursus expleto secundo triennio de novo eligi absque dispensatione ad tertium triennium.

Resp.

354 Per quot annos eligi debeat Abbas.

Resp. Non posse, ob rationem quam adduximus cum de Consecratione. 6. §. 6. q. 4. Vide etiam Pasqual. loc. cit. n. 717.

Quar. 2. An Collegium Oblatarum teneatur eligere Præsidentem triennemem, verò possit eligere perpetuam.

Resp. Posse perpetuam eligere. Quia Gregorius XIII. Sixti V. & aliorum Pontificum constitutiones precipientes, quod deinceps Abbatissæ, & Priorissæ eligantur triennales & non perpetuæ, loquuntur de monialibus normans, & disciplinam regularem servantibus, & non extendunt ad alias expresse. Quotiescunque autem canonica constitutio statuit aliqua nova, & à jure communi exorbitantia de monialibus, solum est intelligenda de veris religiosis, & regulam per Sanctam Sedem Apostolicam approbatam professis, & non de aliis, quantumcunque religiose, & collegialiter viventibus, nisi expresse suam legem ad illas extendat, juxta cap. in demeritis §. 1. de elect. lib. 6. Quare de Oblatis prædictæ constitutiones non sunt intelligendæ, atque ad eò poterunt Præsidentem perpetuam eligere. Roderic. 2. q. 37. art. 5.

#### §. IV.

De Confirmatione, & Benedictione Abbatissæ.

Quar. 1. A Quo sit confirmanda Abbatissa.

Resp. Confirmationem Abbatissæ juxta dispositionem Cap. in demeritis de elect. in 6. fieri debere à Superiore monasterii. Quare si monasteria subijciuntur Ordinario, debent ab ipso confirmari Abbatissa electa; si subijciuntur im-

me-

Cap. 9. §. 4.

355

mediatè Sedi Apostolicæ, debet confirmatio peti per procuratorem à Summo Pontifice, vel ejus Legato, juxta cap. si Abbatem de elect. in 6. Si verò monasteria subduntur Regularibus, confirmatio spectat ad ipsos, ita ut Prelatus pro ipsis deputatus debeat confirmare, ut delimitur ex Cap. Monachi, & Cap. Monasterium de statu Monach. Et quidem confirmatio spectat ad Regulares privativè quoad Episcopus, ut declarat Reg. Sac. Congreg. in resolutione quatuordecim super Constit. Gregorii XV. Inscrutabili, & ita etiam notat Tamburin. de jure Abbat. disp. 29. q. 1. nu. 2. ubi advertit, electionem Abbatissæ, nisi aliud obstat, esse statim confirmandam à Superiore, qui præfuit electioni, & confirmationem esse faciendam in loco, in quo est publicata. Ad dicit tamen Miranda q. 2. de Monialib. art. 15. posse confirmantem ingredi claustra, si timeat aliquod periculum, aut scandalum ob moniales resistentes electioni, quia hæc est rationalis causa, & necessaria ingrediendi.